Ebû Hanîfe’nin de aynı şekilde bu küttap geleneğinden yararlandığı, çocuk yaşlarda

iken Kur’an’ı Kerimi’i ezberlediği söylenmektedir.32 Ondaki cevheri farkedip ilme

yönlendiren hadis, fıkıh, siyer ve tefsir alanında âlim olan Âmir b. Şurahbil b. Abd eş-

Şa’bî (104/722)’ninde ders halkasına katıldığı, hatta ileriki dönemlerde kendisinin

fıkha yönelmesinde de tesiri olduğu bilinmektedir.33

Ancak ilim hayatına baktığımızda asıl ve en önemli hocasının, Kufe’de re'y

ekolü üstadı kabul edilen Hammad b. Ebü Süleyman olduğu görülmektedir. Ebû

Hanîfe, hicrî 102(720) yılından hocasının irtihaline kadar Hammâd’ın ders halkasında

bulunmuş, en seçkin öğrencisi olup, hocasının olmadığı zamanlarda vekâleten ders

verecek seviyeye gelmiştir. Ebû Hanîfe'nin ilmi birikimi, hocası Hammâd'ın

aracılığıyla İbrahim en-Nehai ve Ebu Amr eş-Şa'bi’den; onlarınki de Mesruk b.

Hârûnürreşîd, cenaze namazını bizzat kendisi kıldırmış ve onu kendi ailesinin

de bulunduğu kabristana defnettirmiştir. Kabri Bağdat’ta Kâzımeyn Türbesi’nin

yanındadır.40

b.Züfer b. Hüzeyl

110 (728) veya 111 (729) yılında İsfahan’da doğduğu bilinmektedir. Annesi

İranlı bir câriye, babası ise Temîm kabilesinin Anberoğulları kolundan Basra’ya

yerleşen meşhur bir aileye mensup olan Züfer’in hayatının ilk dönemleri hakkında

fazla bilgi bulunmamaktadır. Önceleri hadîs ilmiyle uğraşan Züfer; bu alanda oldukça

ilerlemesine rağmen fıkıh alanında sorulan sorulara Ehl-i Hadîs camiasının yeterince

cevap veremediğini görünce Ebû Hanîfe’nin fıkıh ve re’y metoduna ilgi duyarak onun

meclisine katılmaya karar vermiştir. 20 yıldan fazla Ebû Hanîfe’nin halkasına devam

ettiği rivayet edilmektedir. Hocasının vefatından sonra 150 (767) Ebû Hanîfe’nin

meclisine başkanlık etmiş fakat sonraki süreçte Basra’ya bir miras davası için gitmiş

ve oranın ileri gelenleri Basra’da kalmasını teklif edince ısrarlara dayanamarak kabul

etmiştir. Basra’da Ebû Hanîfe’nin görüşlerini yaymaya çalışmış ve bu konuda oldukça

başarılı olmuştur. Genç yaşta 158 (775) yılında ise vefat etmiştir.41

c.Muhammed b. El-Hasan eş-Şeybani

132 (749-50) tarihinde Vâsıt’ta dünyaya geldiği söylense de doğum yılıyla

ilgili bazı rivayetlerde 131 veya 135 (752-53) tarihleri de zikredilmektedir. Ailesi

Abbâsî hilâfetinin kurulmasından sonra Vâsıt şehrini terkederek Kûfe’ye yerleşmiştir.

Bu sebeple orada yaşayan Şeybânî yaklaşık dört yıl Ebû Hanîfe’nin ilim meclisinde

bulunmuştur. Hocasının irtihalinden sonra ise onun fıkhî metod ve yöntemlerini Ebû

Ebû Hanîfe, ömrünün 66 yılında Kûfe’de, son iki yılında ise Bağdat’ta yaşamış

ve orada vefat etmiştir. Vefat tarihiyle ilgili olarak hicrî 150, 151 veya 153109yılları

söylenmektedir. Ancak genel kanaate göre hicrî 150, milâdi 767 yılında Recep ayında

vefât etmiştir. Ebû Hanîfe’nin vefat tarihinin hicrî 150 olmasında icma olduğu halde

nasıl vefat ettiği hususunda kaynaklarda farklı rivayetler bulunmaktadır.

Rivayete göre, Ebû Cafer Mansur’un kadılık teklifini kabul etmeyince Ebû

-Fetva vermeye hevesli olmaması,

-Annesine itaati,

-Ticareti,

-Mürcie olduğu söylentilerine karşı çıkışı,

-İnsanlarla olan güzel münasebetleri,

-Ölümünden sonra elde ettiği lütuflara dair görülen rüyalar,

-Hakkındaki övgü şiirleri ve ardından yazılan mersiyeler,

-Vefatı.”

3. “es-Sebezmûnî (340/952) – Keşfü’l-âsâr”

Eser, Hanefi mezhebine ait biyografi yazımının günümüze ulaşan ilk

örneklerinden biri olduğu için önemli bir eserdir.

10. fasıl: Cömertliği,

11. fasl: Zekâsı. Eserin planı en başta bu şekilde verilmesine rağmen sadece ilk beş

fasılda bu plana sadık kalınmış; daha sonra sırasıyla menakıbı ve hasletleri,

cömertliği, yumuşak huyluluğu, ilmi ve vefatına dair fasıllar ile eser sona

erdirilmiştir.”

7. el-Beyhakî (565/1169) – el-Mevâhibü’ş-şerîfe

Eserin günümüze ulaşmadığı bilinmektedir. Kâtip Çelebi’den edinilen

bilgilere göre eserin el-Ehlî diye bilinen Yûsuf b. Muhammed b.

10. “el-Erzincânî (743/1342-3) – Nüzhetü’l-ebrâr”

Eser henüz yazma halindedir ve ülkemizde, Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya

Koleksiyonu içerisinde 3 nüshası bulunmaktadır. Eserin içeriğinde; Ebû Hanîfe’nin,

ashabının ve öğrencilerinin menakıplarından bahsedilmektedir.

11. “ez-Zehebî (748/1348) – Menâkıbü’l-İmâmEbîHanîfe”

Eserin içeriğinde şu başlıklardan bahsedilmektedir;

“-Ebû Hanîfe’nin doğumu,

-Soyu,

-Fiziki görünüşü,

-Ahlaki özellikleri,

-Takvası,

-Hocaları ve öğrencileri,

-İbadeti,

-İlkelerinde sebatı,

-Sabrı, yumuşak huyluluğu,

-Annesine olan hürmeti ve sevgisi,

Biyografisine dair bu konularda bilgiler verildikten sonra Ebû Hanîfe kanalıyla gelen

hadis örnekleri ve vefatından sonra kavuştuğu makamlara dair görülen rüyalarla eser

sona ermiştir.

12. “el-Bezzâzî (827/1424) – Menâkıbü Ebî Hanîfe”

Eserin çok fazla yazma nüshasının bulunmaktadır. Ayrıca Türkçeye‘de 2 defa

tercümesi yapılmıştır. el-Mekkî’nin “Menâkıbü Ebî Hanîfe” isimli eseriyle beraber

birkaç defa basılmıştır.

İçeriğine bakacak olursak;

“1. Fıkıh alanına girmeden önceki haberleri

2. Mezhebinin dayandığı itikadi ve fıkhi esaslar

3. Keskin zekâsını gösteren çözümleri ve münazaraları

4. Ahlaki özellikleri

5. Bazı âlimlerle olan haberleri

6. Vefatı.

7. ve son fasıl birden fazla konuyu içermekte olup bu konular sırasıyla şöyledir: tercih

ettiği kıraatler, atasözü haline gelen vecizeleri, öğrencilerine vasiyeti, daha önce

geçmeyen menkıbeleri, gördüğü ve görüldüğü rüyalar.”

Eserin sonunda bulunan ek kısmında ise meşhur öğrencilerinin menkıbeleri

anlatılmıştır.

13. “İbnü’d-Devâlîbî (862/1458) – Menâkıbü’l-İmâm Ebî Hanîfe”

Eser; biyografi yazımı ile ilgili küçük bir eserdir. (Dimaşk) Zahiriyye

Kütüphanesinde sadece üç varak halinde bulunmaktadır.

14. “İbnKutlûboğâ (879/1474) – Menâkıbü’l-İmâmi’l-A‘zam”

Eserin içeriğinde;

1.Ebû Hanîfe hakkında bir takım sıfatlar zikredilmiştir.

2.Nesebi, dış görünüşü, zühdü ve ibadetinden bahsedilmiştir.

3.Ebû Hanîfe’nin menâkıbına dair tüm haberler karışık olarak verilmiştir.

(“Doğumu, kendisinden önce hakkında varid olmuş rivayetler, hocaları, doğum tarihi,

Çok hadis bilmesi, hadis hafızı olması, hadislerini içeren el-Müsned’ler, hadise

önem vermediği iddiasının reddi

24. Ölüm hastalığı ve vefatı

25. Hayattayken ve öldükten sonra görüldüğü rüyalar, rüyaların tersine çıkacağı

görüşünün reddi

26. Hakkında söylenen bazı şiirler.”

17. “İbn Hacer el-Heytemî (974/1567) – MenâkıbüEbîHanîfe”

Müellifinin edebi ifadelerle süslediği eser 29 fasıldan oluşmaktadır:

“1. fasıl Ebû Hanîfe’nin faziletine kapalı bir şekilde delalet eden nasslar hakkında

olup bu kapsamda bir ayet ve bir hadis genişçe ele alınmıştır.

2. fasılda nesebi

3. fasılda doğum tarihi hakkında bilgi verilmiş

4. fasılda babasının Hz. Ali’nin (v. 40/661) duasına nail olması rivayetine yer

verilmiştir.

5. fasıl yetiştiği sahabiler konusuna özel olup görüştüğü sahabilerden rivayet ettiği

hadislerden örnekler zikredilmiştir.

fasıl resmi görevleri reddetmesi sebebiyle çektiği sıkıntıları

28. fasıl ise hakkında âlimlerin söylediği övgü sözlerini içermektedir.

29. fasıl ise fiziki ve ahlâkî özelliklerini özetlemektedir.”

Eser, dua ve Ebû Hanîfe’nin kerametinden bahseden bir hâtime ile tamamlanmıştır.

18. “İbn Hacer el-Heytemî (974/1567) – el-Hayrâtü’l-hisân”

feride: Çok hadis bilmesi, MüsnedüEbîHanîfe derleyen âlimler, onun kanalıyla

gelen hadislerden seçilen 40 hadis derlemesi

22. feride: Hastalığı ve ölüm sebebi

23. feride: Yaşarken ve öldükten sonra görüldüğü rüyalar

24. feride: Hakkında söylenen şiirler.”

B. Günümüze Ulaşmayan Eserler

1. “EbûHafs es-Sağîr (264/878) – MenâkıbüEbîHanîfe”

Bu eser; EbûHafs’a“İlk Ebû Hanîfe menâkıbı yazarı” unvanını kazandırmıştır.

Eser kayıp olduğu için “ez-Zerencerî’nin Menâkıbü Ebî Hanîfe”si sayesinde içeriği

hakkında bilgi sahibi olmaktayız. Bu eser bildiğimiz kadarıyla günümüze

ulaşmamıştır.

2. “EbûYahyâ en-Nîsâbûrî (298/910) – MenâkıbüEbîHanîfe”

EbûYahyâ en-Nîsâbûrî’ye ait olan Menâkıbü Ebî Hanîfe bilindiği kadarıyla günümüze

ulaşmamıştır. Bu yüzden içeriği hakkında bilgi verilememektedir.

3. “et-Tahâvî (321/932) – ‘Ukûdü’l-mercân”

Eser, günümüze ulaşmamıştır. Bu yüzden bilgi verilememektedir.

4. “İbn Kâs (324/935) – Tuhfetü’s-sultân”

İbn Kâs’a ait olan “Tuhfetü’s-sultân” isimli bir eserin olup olmadığı konusunda ciddi

bir şüphe bulunmaktadır. Nitekim eser de günümüze ulaşmamıştır.

5. “İbn ‘Ukde (332/944) – Ahbâru Ebî Hanîfe ve müsnedüh”

Eser, bilindiği kadarıyla günümüze ulaşmamıştır. Bunun için içeriği hakkında

değerlendirme yapılamamaktadır.

6. “eş-Şu‘aybî (357/968) – Fedâilü Ebî Hanîfe”

“Fedâilü Ebî Hanîfe” adlı eser bildiğimiz kadarıyla günümüze ulaşmamıştır. Bu

yüzden eserin içeriği ve üslubuyla ilgili bilgi verilememektedir.

7. “el-Merzübânî (384/994) – Kitâbü Ebî Hanîfe”

Yaklaşık 500 varak olduğu bilinen eser, günümüze ulaşmamıştır. Bunun için içeriği

hakkında bilgi sahibi olunmamaktadır.

8. “es-Saydelânî (388/998) – Menâkıbü Ebî Hanîfe”

Eser, bildiğimiz kadarıyla günümüze gelmediğinden dolayı eserin içeriğiyle ilgili tam

olarak bilgi verilememektedir.

9. “ez-Zemahşerî (538/1144) – Şekâiku’n-nu‘mân”

Ebû Hanîfe biyografisiyle ilgili önemli bir eser olmasına rağmen günümüze

ulaşmadığı için içeriği hakkında bilgiye ulaşılamamaktadır.

10. “Zahîruddîn el-Mergînânî (VI/XII. yy.) – Menâkıbü’l-İmâmi’lA‘zam”

Eser günümüze ulaşmadığı için içeriği hakkında bilgiye ulaşılamamaktadır.

11. “el-Kureşî (775/1373) – el-Büstân”

Yazarı tarafından büyük bir eser olarak nitelendirilen el- Büstan’ın günümüze

ulaştığına dair bilgi yoktur.

12. “İbnMüsâfir (IX/XV. yy.)

Günümüzden 1 asır önde yazılan eserin hiçbir nüshasına rastalanılmamıştır.

13. “İbnü’l-Mibred (909/1503) – Tenvîru’s-sahîfe”

Eserin günümüze ulaşan bir nüshası olmadığından bilgi verilememektedir.

14. “Şeyh EbûSa‘îd – Menâkıbü’l-İmâmi’l-A‘zam”

Dilinin Farsça olduğunu bildiğimiz bu eser günümüze ulaşmamıştır.

15. “el-Guneymî (1044/1635) – eş-Şezeratü’l-latîfe”

Yazarın, Mısır’a giderken bir gemi kazası geçirmesi sonucunda tüm eserlerini

kaybettiği söylenmektedir. Bu sebeple olmalı ki konumuzla ilgili olan eş-Şezeratü’l-

latîfe isimli eseri günümüze ulaşmamıştır. Bu yüzden içeriği hakkında da bilgi

verilememektedir.

16. “Osmânzâde (1136/1724) – Menâkıb-ı İmâm-ı A‘zam”

Menâkıb-ı İmâm-ı A‘zam, Türkçe kaleme alınan Ebû Hanîfe menâkıblarındandır.

Tuhfetü’s-sultân olarak da adlandırılan eserin edebî yönü kuvvetlidir. Nitekim eserin

günümüze ulaştığıyla ilgili bir iz bulunmadığından eserle ilgili detaylı bilgi

verilememektedir.

17. “Nazîrâİbrâhîm Efendi (1188/1774) – Menâkıbü’l-İmâmi’l-A‘zam”

Menâkıbü’l-İmâmi’l-A’zam isimli eser günümüze ulaşmamıştır. Bu sebeple

içeriği hakkında bilgi verilememektedir.

Diğer Eserler

1.“Nübze min menâkıbi Ebî Hanîfe”: Eser müstakil bir çalışma olmayıp “Şerhu

Muhtasari’l-Kerhî” adlı eserinin giriş bölümünde bulunan 1-2 varakın müstakil olarak